

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 14.08.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. 80వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు దేశ ప్రజలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు.
2. కేంద్ర సామాజిక న్యాయం సాధికారత శాఖ మంత్రి డాక్టర్ వీరేంద్ర కుమార్ అధ్యక్షతన ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 5వ జాతీయ వయోవృద్ధుల మండలి సమావేశం జరగనుంది.
3. చేనేత రంగ వారసత్వాన్ని , కళా నైపుణ్యాన్ని ప్రదర్శించేందుకు కేంద్ర జౌళి శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో హ్యాండ్లూమ్ హాట్, ది హ్యాండ్లూమ్ ఎక్స్ పీరియన్స్ సెంటర్'ను ప్రారంభిస్తారు.
4. ఉత్తరాఖండ్ లోని చమోలీ జిల్లాలో నిన్న సాయంత్రం టన్నెల్‌లో కొండచరియలు విరిగిపడిన ఘటనలో ఆరుగురు మృతి చెందగా, 14 మంది గాయపడ్డారు.

PREZ- ADDRESS

80వ స్వాతంత్ర్య దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు దేశ ప్రజలను ఉద్దేశించి ప్రసంగించనున్నారు. రాష్ట్రపతి ప్రసంగం ఈ సాయంత్రం 7 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. అలాగే, దూరదర్శన్ అన్ని ఛానెళ్లలో మొదట హిందీలోనూ, ఆ తర్వాత ఆంగ్లంలోనూ ప్రసారం అవుతుంది. ఆకాశవాణి రాత్రి 9 గంటల 30 నిమిషాలకు ఈ రాష్ట్రపతి ప్రసంగాన్ని ప్రాంతీయ భాషాలో ప్రసారం చేస్తుంది.

NSD

VIRENDRA KUMAR - NCSC

కేంద్ర సామాజిక న్యాయం సాధికారత శాఖ మంత్రి డాక్టర్ వీరేంద్ర కుమార్ అధ్యక్షతన ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 5వ జాతీయ వయోవృద్ధుల మండలి సమావేశం జరుగునుంది. ఈ సమావేశంలో, వయోవృద్ధుల సంక్షేమానికి సంబంధించిన కీలక అంశాలపై మండలి చర్చించనుంది. వివిధ మంత్రిత్వ శాఖల మధ్య సమన్వయాన్ని మరింత బలోపేతం చేసేందుకు వయోవృద్ధులకు గౌరవం, భద్రత, సామాజిక భాగస్వామ్యం శ్రేయస్సుతో కూడిన జీవనాన్ని కల్పించాలనే ప్రభుత్వ నిబద్ధతను మరింత దృఢతరం చేసేందుకు ఈ చర్చలు దోహదపడతాయని సామాజిక న్యాయం, సాధికారత మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. ఈ కార్యక్రమంలో స్నేహ SNEHA - Stories of Nurturing, Engagement, Happiness and Active Ageing అనే ఈ-బుక్ ను కూడా మంత్రి ఆవిష్కరిస్తారు. 2024 అక్టోబర్ నుండి 2026 జూన్ వరకు వయోవృద్ధుల విభాగం చేపట్టిన ముఖ్యమైన కార్యక్రమాలు, సాధించిన విజయాలను ఈ ఈ-బుక్ లో పొందుపరిచారు.

NSD

GIRIRAJ - HANDLOOM HAAT

చేనేత వారసత్వాన్ని , చేనేత రంగ కళా నైపుణ్యాన్ని ప్రదర్శించేందుకు ఒక ప్రత్యేకమైన ప్రజా వేదికను సృష్టించే దిశగా కేంద్ర జౌళి శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో హ్యాండ్లూమ్ హాట్: ది హ్యాండ్లూమ్ ఎక్స్ పీరియన్స్ సెంటర్'ను ప్రారంభించనున్నారు. దేశపు చేనేత పర్యావరణ వ్యవస్థకు హ్యాండ్లూమ్ ఎక్స్ పీరియన్స్ సెంటర్ ను ఒక ప్రదర్శన కేంద్రంగా రూపొందించారని జౌళి మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఇక్కడ సాంప్రదాయ చేనేత విధానాలను, పరిరక్షించడం, వివరించడం మాత్రమే కాకుండా, దానిని చురుకుగా ఆచరించి దిశగా ప్రజలకు అవగాహన కల్పిస్తారు. నేషనల్ హ్యాండ్లూమ్ డెవలప్ మెంట్ కార్పొరేషన్ నిర్వహించే ఈ ప్రదర్శనలో 24 మంది అవార్డు గ్రహీత నేత కార్మికులు ప్రారంభోత్సవ ప్రదర్శనలో పాల్గొంటారని, అలాగే 'వీవ్ ది ఫ్యూచర్' ఐదవ ఎడిషన్ ద్వారా 30కి పైగా ఎంపిక చేసిన ట్రాండ్లు ఈ ప్రదర్శనలో పాల్గొంటున్నాయని మంత్రిత్వ శాఖ మంచి వెల్లడించింది.

NSD

REDDY-MMDR BILL

పార్లమెంట్‌లో ఆమోదం పొందిన 'గనులు, ఖనిజాల సవరణ బిల్లు' వల్ల ఏ రాష్ట్రం హక్కులను లాక్కువడం జరగదని, వాటి రాబడికి ఎలాంటి భంగం వాటిల్లదని కేంద్ర బొగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. ప్రధాన ఖనిజాల ఉత్పత్తిని పెంచడమే ఈ బిల్లు ముఖ్య ఉద్దేశమని ఆయన తెలిపారు. ప్రభుత్వం తెచ్చిన సంస్కరణల వల్ల గనుల రంగం నుంచి రాష్ట్రాల రాబడి వాటా 65 శాతం నుండి 85 శాతానికి, మొత్తం ఆదాయం 23 శాతం పెరిగిందని వెల్లడించారు.

S/B – KISHAN REDDY

NSD

INDIA-LIBERIA

విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డా. ఎస్. జైశంకర్, లైబీరియా విదేశాంగ మంత్రి సారా బేసోలోప్ న్యాయంతో నిన్న న్యూఢిల్లీలో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరిపారు. సాంకేతికత, వ్యవసాయం, ఆరోగ్యం, మైనింగ్, ఇంధనం, వాణిజ్యం, పెట్టుబడి, విద్య, సామర్థ్య నిర్మాణం , ప్రజా సంబంధాలతో సహా భారత్-లైబీరియా మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాల పురోగతిని వారు సమీక్షించారు. పరస్పర ఆసక్తి గల ,ప్రాంతీయ, కీలక అంశాలపై కూడా వారు అభిప్రాయాలను పంచుకున్నారు. న్యూఢిల్లీలో లైబీరియా రాయబార కార్యాలయాన్ని ప్రారంభించిన సందర్భంగా విదేశాంగ మంత్రి న్యాయంతో డా. జైశంకర్ అభినందనలు తెలిపారు. శాంతి, అభివృద్ధిని ప్రోత్సహించేందుకు కీలక వేదికలలో సహకారాన్ని మరింతగా పెంచుకోవడంపై కూడా ఇద్దరు మంత్రులు చర్చించారు.

NSD

NAIDU - PARLIAMENT

ప్రతిపక్షాల అంతరాయాల మధ్య పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమావేశాలు నిన్న నిరవధికంగా వాయిదా పడటంతో, విమానయానం వంటి ఆశాజనకమైన రంగాల పై చర్చించేందుకు

పార్లమెంట్‌లో తమకు సరైన సమయం లభించలేదని పౌర విమానయాన శాఖ మంత్రి కె. రామ్మోహన్ నాయుడు పేర్కొన్నారు. పార్లమెంట్‌లో పౌర విమానయానానికి సంబంధించిన 28 ప్రశ్నలకు సమాధానం ఇవ్వడానికి తాను ఆసక్తిగా ఎదురుచూస్తున్నానని ఆయన సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో తెలిపారు.

NSD

PARTITION HORRORS REMEMBRANCE DAY

ఈ రోజు విభజన భయానక పరిస్థితుల స్మృతి దినాన్ని పాటిస్తున్నారు. 1947లో విభజన సమయంలో జరిగిన ఘర్షణలో ప్రాణాలు కూలిపోయిన వారికి దేశం ఈరోజు నివాళులర్పిస్తోంది. సందర్భంగా దేశ రాజధాని ఢిల్లీతో సహా దేశవ్యాప్తంగా వివిధ కార్యక్రమాలను నిర్వహిస్తున్నారు. దేశ విభజన సమయంలో ప్రజల త్యాగాలకు గుర్తుగా ఆగస్టు 14ను విభజన భయానకాల పరిస్థితుల స్మృతి దినంగా పాటించాలని 2021లో ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది. సామాజిక విభజనలు, అసమ్మతి అనే విషాన్ని సమాజం నుంచి తొలగించి, ఐక్యతా స్ఫూర్తిని, సామాజిక సామరస్యాన్ని, ప్రజల సాధికారతను మరింత బలోపేతం చేయాల్సిన అవసరాన్ని ఈ సందర్భంగా కేంద్ర పర్యాటక సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్, నిన్న ఢిల్లీలో విభజన భయానక స్మృతి దినం సందర్భంగా ఏర్పాటు చేసిన కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. విభజన నాటి సమయంలో తమ ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారికి ఆయన నివాళులర్పించారు. ఆనాటి చరిత్రను స్మరిస్తూనే, దేశ ఐక్యత, సమగ్రత సామాజిక సామరస్యాలను నిరంతరం బలోపేతం చేయడానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

VIJAYAWADA VARANASI FLIGHT

పౌర విమానయాన శాఖ మంత్రి కె. రామ్మోహన్ నాయుడు నిన్న విజయవాడ , వారణాసి మధ్య విమాన సేవలను ప్రారంభించారు. ఈ విమానా సేవలతో విజయవాడ, కనకదుర్గ

అమ్మవారి క్షేత్రం బాబా కాశీ విశ్వనాథుని క్షేత్రం మధ్య తీర్థయాత్ర పర్యాటకం బలోపేతం అవుతుందని ఆయన సోషల్ మీడియా పోస్ట్‌లో పేర్కొన్నారు. అలాగే ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అల్లూరి సీతారామరాజు భోగాపురం విమానాశ్రయం ప్రారంభించిన అనంతరం విజయవాడ, రాజమండ్రి, కడప విమానాశ్రయాలలో కొత్త టెర్మినల్ నిర్మాణ పనులు కూడా తుది దశకు చేరుకున్నాయని మంత్రి తెలియజేశారు.

NSD

UTTARAKHAND - TUNNEL

ఉత్తరాఖండ్ లోని చమోలీ జిల్లాలో నిన్న సాయంత్రం ఒక జలవిద్యుత్ ప్రాజెక్ట్ సైట్‌లో నిర్మాణంలో ఉన్న టన్నెల్‌లో కొండచరియలు విరిగిపడిన ఘటనలో ఆరుగురు మృతి చెందగా, 14 మంది గాయపడ్డారు. 22 మంది కార్మికులు టన్నెల్ లోపల చిక్కుకున్నారు. ఇప్పటివరకు 20 మందిని టన్నెల్ బయటకు తీసుకువచ్చారు. వీరిలో ఆరుగురు మృతి చెందినట్లు వైద్యులు ప్రకటించగా, మరో 14 మంది గాయపడ్డారు. వారికి ఆసుపత్రిలో చికిత్స అందిస్తున్నారు.

పిపాల్కోటి ప్రాంతంలోని తెహ్రా హైడ్రో డెవలప్‌మెంట్ కార్పొరేషన్ ప్రాజెక్ట్ సైట్‌లో ఈ ప్రమాదం చోటుచేసుకుంది. పోలీసులు, SDRF, CISF ఇతర ఏజెన్సీలు వెంటనే ఘటనా స్థలానికి చేరుకుని సహాయక చర్యలు చేపట్టాయి. కాగా ఎమర్జెన్సీ ఆపరేషన్ సెంటర్ల నుండి పరిస్థితిని నిరంతరం పర్యవేక్షిస్తున్నామని, అవసరమైతే అదనపు బృందాలను మోహరిస్తామని విపత్తు నిర్వహణ, పునరావాస శాఖ కార్యదర్శి వినోద్ కుమార్ సుమన్ తెలిపారు. ఈ ఘటనపై ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ ధామి తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు. సహాయక, రక్షణ చర్యలను యుద్ధ ప్రాతిపదికన చేపట్టాలని అన్ని ఏజెన్సీలను ఆదేశించారు.

NSD

IAF-COMBAT

గ్వాలియర్‌లోని టాక్టిక్స్ అండ్ ఎయిర్ కాంబ్యాట్ డెవలప్‌మెంట్ ఎస్టాబ్లిష్‌మెంట్‌లో 'ఫైటర్

కాంట్యాట్ లీడర్'గా అర్హత సాధించిన మొట్టమొదటి భారత వైమానిక దళ మహిళా అధికారిగా స్క్వాడ్స్ లీడర్ భావనా కాంత్ చరిత్ర సృష్టించారు. ఈ ఘనత వృత్తిపరమైన నైపుణ్యం, పోరాట సామర్థ్యం, అధికారుల నిబద్ధతను ప్రతిబింబించే ఒక మైలురాయి అని భారత వైమానిక దళం సోషల్ మీడియా పోస్ట్లో పేర్కొంది.

NSD

I DAY - DELHI METRO

స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం సందర్భంగా రేపు ఉదయం 4 గంటల నుండే ఢిల్లీ మెట్రో సేవలు అన్ని టెర్మినల్ స్టేషన్ల నుండి ప్రారంభమవుతాయి. స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ వేడుకలకు హాజరయ్యే ప్రత్యేక అతిథులు, ఆహ్వానితుల ప్రజల సౌకర్యార్థం ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు ఢిల్లీ మెట్రో రైల్ కార్పొరేషన్ DMRC తెలిపింది.

NSD

IMD- WEATHER

ఛత్తీస్‌గఢ్‌లో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. అలాగే, రాబోయే మూడు నాలుగు రోజుల్లో పశ్చిమ బెంగాల్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జార్ఖండ్, ఒడిశా, ఉత్తరాఖండ్ రాష్ట్రాల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని తెలిపింది. ఈ నెల 16వ తేదీ వరకు ఢిల్లీ, హర్యానా, చండీగఢ్, రాజస్థాన్, జమ్మూ-కశ్మీర్, లద్దాఖ్, కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, మధ్యప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కర్ణాటక, ఉత్తరప్రదేశ్ ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

PREZ- ADDRESS (MUST BROADCAST)

President Droupadi Murmu will address the nation today, on the eve of the 80th Independence Day. The President's address will be broadcast at 7 PM on the entire national network of Akashvani. It will also be telecast on all channels of Doordarshan in Hindi, followed by the English version. The telecast of the address in Hindi and English on Doordarshan will be followed by its broadcast in regional languages on the regional channels of Doordarshan. Akashvani will broadcast the regional language versions of the address at 9:30 PM on its respective regional networks.

CB/ISHANI/VISHNU/0359

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

GIRIRAJ - HANDLOOM HAAT

Union Textiles Minister Giriraj Singh will inaugurate Handloom Haat: The Handloom Experience Centre in New Delhi today, marking a significant step towards creating a distinctive public destination for experiencing, understanding and engaging with India's rich handloom heritage. Textiles Ministry said that the Handloom Experience Centre has been envisioned as a showcase of India's handloom ecosystem, where traditional knowledge is not only preserved and interpreted, but actively practiced, experienced and taken forward. It said that the inaugural showcase will feature 24 award-winning weavers through an exhibition organised by the National Handloom Development Corporation, with more than 30 curated brands participating through fifth edition of Weave The Future.

CB/SHIVANG/0407

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

SHEKHAWAT-PARTITION DAY

Union Minister for Tourism and Culture, Gajendra Singh Shekhawat, participated in an event held in New Delhi On the eve of Partition Horrors Remembrance Day yesterday. In a social media post, Mr Shekhawat paid homage to the people who suffered the horrors of Partition. He said that the government is committed to continuously strengthening the nation's unity, integrity and social harmony while keeping the history in

remembrance

CB/SAUMYA/ANUPAM/0354

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

I DAY - DELHI METRO

Services of the Delhi Metro will commence from all terminal stations across its network at 4 AM on Independence day. The Delhi Metro Rail Corporation (DMRC) said that the decision has been taken to facilitate the movement of special guests, invitees, and the general public attending the Independence Day Celebration. The DMRC said that the metro services will operate at a 30-minute frequency on all lines until the commencement of regular revenue services, as per the scheduled timetable for the day. The Lal Quila, Jama Masjid, and Delhi Gate Metro stations are the nearest stations to the Independence Day celebration venue.

CB/SAKLEN/0402

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

GIRIRAJ - HANDLOOM HAAT

Union Textiles Minister Giriraj Singh will inaugurate Handloom Haat: The Handloom Experience Centre in New Delhi today, marking a significant step towards creating a distinctive public destination for experiencing, understanding and engaging with India's rich handloom heritage. Textiles Ministry said that the Handloom Experience Centre has been envisioned as a showcase of India's handloom ecosystem, where traditional knowledge is not only preserved and interpreted, but actively practiced, experienced and taken forward. It said that the inaugural showcase will feature 24 award-winning weavers through an exhibition organised by the National Handloom Development Corporation, with more than 30 curated brands participating through fifth edition of Weave The Future.

CB/SHIVANG/0407

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

NAIDU - PARLIAMENT

Civil Aviation Minister K Rammohan Naidu has said that with the Monsoon Session being adjourned sine die amid disruptions by the Opposition, aspirational sectors like aviation did not get the parliamentary time they deserved. In a social media post, the Minister said that he was looking forward to answering 28 Starred Questions related to Civil Aviation on the floor of the Parliament. He said that this number is nearly double the 14 Starred Questions that were taken up during the Monsoon Session of year 2013. Mr Naidu noted that the increase reflected the growing aspirations of people across the country for airports and better air connectivity in their regions, driven by Prime Minister Narendra Modi's UDAN vision.

CB/SHIVANG/SAKLEN/0413

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

IAF-COMBAT

Squadron Leader Bhawana Kanth has scripted history by becoming the first woman officer of the Indian Air Force (IAF) to qualify as a Fighter Combat Leader at the Tactics and Air Combat Development Establishment, Gwalior. In a social media post, the Indian Air Force said, it is a landmark achievement reflecting professional excellence, combat acumen and the IAF's commitment to nurturing leaders in the air.

CB/SAKLEN/0417

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

VIJAYAWADA VARANASI FLIGHT

Civil Aviation Minister K. Ram Mohan Naidu launched direct air connectivity between Vijayawada and Varanasi yesterday. In a social media post, Mr. Naidu said the initiative will strengthen pilgrimage tourism between the divine shrines of Sri Kanaka Durga Amma and Baba Kashi Vishwanath. He also noted that following the inauguration of Alluri Sitarama Raju Bhogapuram Airport by Prime Minister Narendra Modi, work on the new airport terminals at Vijayawada, Rajahmundry and Kadapa is also nearing completion.

CB/SAUMYA/ANUPAM/0424

SHUKLA
14.08.2026

MP-I

VIRENDRA KUMAR - NCSC

Union Social Justice and Empowerment Minister Dr. Virendra Kumar will chair the 5th meeting of the National Council for Senior Citizens in New Delhi today. During the meeting, the council will deliberate upon key issues concerning the welfare of the Senior citizens. The Ministry of Social Justice and Empowerment said that the deliberations are expected to further strengthen inter-ministerial convergence and reinforce the Government's commitment towards ensuring a life of dignity, security, participation and well-being for senior citizens. During the event, an e-book, SNEHA - Stories of Nurturing, Engagement, Happiness and Active Ageing will also be launched. The e-book will showcase major events, initiatives and achievements of the Senior Citizen Division from October 2024 to June 2026.

CB/SAUMYA/0421

SHUKLA
14.08.2026

MP-I

INDIA-LIBERIA

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar and his Liberian counterpart Sara Beysolow Nyanti held bilateral talks in New Delhi yesterday. They reviewed the full spectrum of India-Liberia bilateral relations, including technology, agriculture, health, mining, energy, trade and investment, education, capacity building and people-to-people exchanges. They also exchanged views on regional and multilateral issues of mutual interest. Dr Jaishankar congratulated Foreign Minister Nyanti on inauguration and opening of Embassy of Liberia in New Delhi. Both Ministers also discussed deepening cooperation at multilateral fora to promote peace, development and a strengthened voice of the Global South. In this context, they also spoke about the importance of reformed multilateralism, including a reformed United Nations Security Council.

CB/ANUPAM/0427

BS
EVE IMD- WEATHER (WITH VC)

EP-I

13.08.2026

The India Meteorological Department (IMD) has issued a red warning

predicting very heavy to extremely heavy rainfall over Chhattisgarh till tomorrow. Heavy to very heavy rainfall is also expected over Gangetic West Bengal, Himachal Pradesh, Jharkhand, Odisha and Uttarakhand for the next three to four days. A report:

(VC-ISHANI ENG/ SAUMYA HIN)

The Met Department has predicted heavy rainfall over Delhi, Haryana, Chandigarh, Rajasthan, Jammu and Kashmir, Ladakh, Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, Madhya Pradesh, Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal and Uttar Pradesh till the 16th of this month. The weather agency estimated thunderstorm and lightning conditions to continue over the Andaman and Nicobar Islands, Andhra Pradesh, Interior Karnataka, Coastal Karnataka, Vidarbha, Kerala and Mahe for the next two to three days. Similar weather conditions are expected over Lakshadweep, Madhya Pradesh, Telangana, Bihar, Gujarat State, Uttarakhand and the North Eastern Region during the next two to three days. Meanwhile, parts of Delhi NCR witnessed moderate to heavy rainfall today. The IMD has forecast a generally cloudy sky with a spell of very light rainfall at a few places in the National Capital from afternoon to evening tomorrow. Ishani Yadav, Akashvani News, Delhi.

<><>ISHANI/SAKLEN/2006 HRS

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

UTTARAKHAND - TUNNEL

In Uttarakhand, six people died and 14 sustained injuries following landslide and water seepage in an under construction tunnel at a hydroelectric project site in Chamoli district yesterday evening. According to preliminary information, 22 workers were trapped inside the tunnel. Twenty people have been brought out of the tunnel. Of them, six were declared dead, while 14 others have sustained injuries and are undergoing treatment at a nearby hospital. Information about the remaining two

workers was not immediately available. The incident occurred at Tehri Hydro Development Corporation's project site in Pipalkoti area. Police, State Disaster Response Force (SDRF), Central Industrial Security Force (CISF) and other agencies rushed to the spot. Vinod Kumar Suman, Secretary of Disaster Management and Rehabilitation Department, said the situation is being continuously monitored from emergency operation centres and additional teams will be deployed if needed. Chief Minister Pushkar Singh Dhami expressed concern over the incident and directed all agencies to conduct relief and rescue operations on a war footing.

PTI/0538

SHUKLA

MP-I

14.08.2026

PARTITION HORRORS REMEMBRANCE DAY

Today is Partition Horrors Remembrance Day. The nation is paying homage to all of those who sacrificed their lives and suffered unimaginable pain during the partition in 1947. A report:

To mark the Partition Horrors Remembrance Day, various programs are being organized across the country including in the National Capital. In a fitting tribute to all those who lost their lives due to the partition of the nation and were displaced from their roots, in 2021, the Government had decided to observe 14th August every year as the day to commemorate their sacrifice. It also ensures that future generations remember the pain and suffering endured by the people, as the birth of independent India was marked by the violent partition, which left lasting scars on millions. The Partition Horrors Remembrance Day keep reminding people of the need to remove the poison of social divisions, disharmony and further strengthen the spirit of oneness, social harmony and human empowerment. The partition caused amongst the largest migrations in human history affecting about 20 million people. While celebrating the Independence, a grateful nation also salutes those people who had to sacrifice their lives in the frenzy of violence. ANUPAM MISHRA, AKASHVANI NEWS, DELHI.

CB/ANUPAM/0351